5

[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________ 2026	                                  г. Норильск 	                           № ______

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска
от 13.09.2012 № 290

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях внедрения стандартов клиентоцентричности в Красноярском крае,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

0. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства», утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 290 (далее - Административный регламент), следующие изменения:
1.1. в пункте 2.6.1 Административного регламента:
1.1.1. Абзац тринадцатый изложить в новой редакции:
«- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре, через почтовое отправление;»;
1.1.2. Абзац четырнадцатый удалить;
1.2. в пункте 2.6.2 Административного регламента:
1.2.1. в абзаце третьем слова «согласие всех правообладателей» заменить словами «Нотариально удостоверенное согласие всех правообладателей»;
1.2.2. абзац шестой изложить в новой редакции:
«Схема планировочной организации земельного участка (предоставляется в цвете (возможно в электронном виде) с отображением: технико-экономические показатели объекта капитального строительства, планируемого для размещения на земельном участке (площадь застройки, общая площадь, строительный объем, высота, количество этажей, в том числе подземных); информацию о функциональном назначении предполагаемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства; обоснование, содержащее описание характеристик земельного участка, которые препятствуют его эффективному использованию без отклонения от предельных параметров; заключение о соответствии испрашиваемого отклонения от предельных параметров требованиям технических регламентов. Графическое описание представляет собой схему земельного участка на топографической съемке в масштабе, позволяющем обеспечить читаемость чертежа (1:500, 1:1000), с обозначением мест размещения: существующих (при наличии) и планируемого объекта капитального строительства, в отношении которого запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров; объектов капитального строительства, расположенных на смежных земельных участках; подъездов и подходов к объекту, в отношении которого запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров; парковочных мест; озеленения и элементов благоустройства; границ зон с особыми условиями использования территории.»;
1.3. пункт 2.7.1 Административного регламента изложить в новой редакции:
«2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:
1) МВД: проверка паспорта на действительность;
2)  Публично-правовая компания «Роскадастр» (Роскадастр): сведения из ЕГРН об объекте недвижимости;
3) Публично-правовая компания «Роскадастр» (Роскадастр): сведения о техническом паспорте;
4) Публично-правовая компания «Роскадастр» (Роскадастр): сведения о поэтажном плане;
5) Федеральная нотариальная палата: подтверждение содержания или несоответствие содержания направленного нотариально удостоверенного документа;
6)  Федеральная налоговая служба (ФНС): сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ);
7)  Федеральная налоговая служба (ФНС): сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);
1.4. пункт 2.8.1 Административного регламента изложить в новой редакции:
«2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:
1) заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги поданы в орган местного самоуправления, в полномочия которого не входит предоставление муниципальной услуги;
2) некорректное заполнение обязательных полей в форме заявления о предоставлении Муниципальной услуги на ЕПГУ, РПГУ (недостоверное, неправильное либо неполное заполнение);
3) представленные документы утратили силу на момент обращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги указанным лицом);
4) Представленные на бумажном носителе документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
5) представленные в электронном виде документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления муниципальной услуги;
6) документы представлены не в полном комплекте;
7) личность заявителя не установлена;»;
1.5. пункт 2.9.2 Административного регламента изложить в новой редакции:
«2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1) несоответствие испрашиваемого отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам, а также требованиям технических регламентов;
2) сведения, указанные в заявлении, не подтверждены сведениями, полученными в рамках межведомственного взаимодействия;
3) наличие рекомендаций Комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Норильск (далее - Комиссия) об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров, подготовленных с учетом отрицательного заключения о результатах публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров;
4) отсутствие у заявителя прав на земельный участок либо на объект капитального строительства, расположенный в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования, утвержденной Правилами землепользования и застройки муниципального образования город Норильск;
5) несоответствие вида разрешенного использования земельного участка либо объекта капитального строительства градостроительному регламенту, установленному Правилами землепользования и застройки муниципального образования город Норильск;
6) земельный участок или объект капитального строительства не соответствует режиму использования земель и градостроительному регламенту, установленному в границах зон охраны объектов культурного наследия, и утвержденных проектом зон охраны объектов культурного наследия федерального, регионального или местного значения;
7) запрашиваемое заявителем разрешение на отклонение от предельных параметров не соответствует утвержденной в установленном порядке документации по планировке территории;
8) в связи с отсутствием оснований, предусмотренных ч.1 ст.40 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
9) поступило уведомление о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления, указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения данного уведомления администрацией в исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации и от которых поступило данное уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;
10) отклонение не соответствует ограничениям использования объектов недвижимости, установленным в границах зон с особыми условиями использования территорий;
11)  границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства;
12) на земельный участок не установлен или не распространяется градостроительный регламент;
13) земельный участок, в отношении которого запрашивается разрешение, расположен в нескольких территориальных зонах.»;
1.6. в пункте 2.12.3 Административного регламента слова «и по электронной почте» исключить;
1.7. пункт 2.16 Административного регламента изложить в новой редакции:
 «2.16. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
2.16.1. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка.
Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, обращается в Уполномоченный орган с заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок (далее - Запрос об исправлении ошибок), в котором содержится указание на их описание и реквизиты документа, выданного в результате предоставления услуги, в порядке, установленном пунктом 2.6 Административного регламента.
Уполномоченный орган при получении Запроса об исправлении ошибок регистрирует его в порядке, предусмотренном пунктом 2.12 Административного регламента, и рассматривает необходимость внесения соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги. В случае подачи заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок в электронной форме способом, указанным в абзаце шестом пункта 2.6.1 Административного регламента, вне рабочего времени Уполномоченного органа в выходной, нерабочий праздничный день, то днем получения заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок считается первый рабочий день, следующий за днем представления заявителем указанного заявления.
В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, выданных по результату предоставления муниципальной услуги, специалист Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, осуществляет замену указанных документов и направляет ответ заявителю, подписанный руководителем Уполномоченного органа, способом указанным в заявлении об исправлении ошибок, в срок, не превышающий 10-ти рабочих дней с даты регистрации Запроса об исправлении ошибок;
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении допущенных опечаток и ошибок:
- отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в Решении.
2.16.2. Порядок выдачи дубликата градостроительного плана земельного участка.
Заявитель вправе обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о выдаче дубликата документа, выданного в результате предоставления муниципальной услуги (далее - заявление о выдаче дубликата), в котором содержится указание на реквизиты документа, выданного в результате предоставления услуги в порядке, установленном пунктом 2.6 Административного регламента.
Регистрация заявления Уполномоченным органом осуществляется в день его поступления. В случае подачи заявления о выдаче дубликата в электронной форме способом, указанным в абзаце шестом пункта 2.5 Административного регламента, вне рабочего времени Уполномоченного органа в выходной, нерабочий праздничный день, то днем получения заявления о выдаче дубликата считается первый рабочий день, следующий за днем представления заявителем указанного заявления.
В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче дубликата, установленных пунктом 2.8.1 Административного регламента, Уполномоченный орган выдает дубликат Решения.
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче дубликата Решения:
- с заявлением обратилось неуполномоченное лицо.»;
1.8. в абзаце третьем пункта 6.2. Административного регламента слова «, либо по электронной почте» исключить.
2.	Начальнику Управления по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска обеспечить в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями», соглашения о взаимодействии между краевым государственным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и Администрацией города Норильска информирование указанного многофункционального центра об изменениях Административного регламента согласно настоящему постановлению в срок не позднее 5 рабочих дней после опубликования настоящего постановления в газете «Заполярная правда».
3.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска							             Д.В. Карасев

[bookmark: _GoBack]

Никитина Татьяна Михайловна
(3919) 43-70-20
image1.jpeg